پرسش و دغدغه‌ی اصلی این است که چگونه می‌توان رخدادهای تاریخی شده‌ی روابط خارجی ایران قاجاریه را، به شکل قالب‌های تئوریک درآورد و از نظریه‌های روابط بین‌الملل در تبیین رویدادها و فرآیندهای مناسبات خارجی ایران معاصر بهره گرفت؟ به دیگر سخن، الگوی نظری روابط خارجی ایران معاصر چیست و چگونه می‌توان با بهره‌گیری از داده‌های عینی تاریخی به نظریه‌پردازی ایرانی مناسبات فرامرزی دست یازید؟ دودمان قاجار (۱۱۷۰-۱۳۰۴ ه.ش، ۱۷۹۱-۱۹۲۵ م.)، ترک‌نژادان مغول تباری بودند

۱. استاد علوم سیاسی دانشگاه فردوسی مشهد.

که در یکی از مهم‌ترین دوران‌های تاریخی، پادشاهی نوینی را پس از دوره‌ای هرج و مرج، در ایران زمین بنیان نهادند؛ روزگاری که، نظام جهانی شونده‌ی استوار بر هژمونی غربیان، سرگرم تصرف جغرافیایی بود ایران نیز، در حال فرورفتن در گرداب برآمده از چیرگی فرنگیان بر سراسر جهان.